
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112200036

36

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.347 - Contratar, em caráter temporário, Ana Carolina Tiveron Juliano Calil, na categoria de
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 4.692,37 (quatro mil
seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Línguas Estrangeiras e Traduação, área Línguas Estrangeiras Modernas, em
regime de 40 horas semanais, pelo período de 13/11 - a 31/08/2025, com fulcro no art. 37,
inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 174, Processo nº 23106.10810275.

Nº 2.337 - Contratar, em caráter temporário, LUISA DUPRAT CAVALCANTI D'ALBUQUERQUE, na
categoria de Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 4.692,37
(quatro mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) para prestar serviço junto
ao Departamento de Artes Cênicas, área Interpretação Teatral e Poéticas do Movimento, em
regime de 40 horas semanais, pelo período de 11/11 - a 28/10/2025, com fulcro no art. 37,
inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 172, Processo nº 23106.09682281.

Nº 2.352 - Contratar, em caráter temporário, ANE KAROLINE DA SILVA PEREIRA, na categoria de
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 4.692,37 (quatro mil
seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) para prestar serviço junto ao Instituto
de Letras - LET, área Línguas Estrangeiras Modernas, em regime de 40 horas semanais, pelo
período de 14/11 - a 10/08/2025, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela
Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do
Termo de Contrato n. 176 , Processo nº 23106.10865528.

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13, Seção 2, de 19
de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da
Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de
2017, resolve:

Nº 2.348 - Prorrogar até 19/11/2025 o contrato de Lúcio William Mota Siqueira, como
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 4.692,37 (quatro mil
seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) , lotado(a) no(a) Departamento de
Serviço Social, Processo Eletrônico nº 23106.00885581.

N° 2.349 - Prorrogar até 25/10/2025 o contrato de Tiago Martins Brito, como Professor(a)
Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 4.692,37 (quatro mil seiscentos e
noventa e dois reais e trinta e sete centavos) , lotado(a) no(a) junto à Faculdade do Gama,
Processo Eletrônico nº 23106.146210/2023-65.

Nº 2.364 - Prorrogar até 14/03/2025 o contrato de LUCIANA MARIA BRASSOLATTI DE OLIVEIRA,
como Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 6.356,02 (seis mil
trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos), lotado(a) no(a) Instituto de Relações
Internacionais, Processo Eletrônico nº 23106.035267/2023-30.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1.142, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18 de julho de 2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19 de julho de 2022, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17 de agosto de 2020, publicada
no DOU nº 158, de 18 de agosto de 2020, e no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Prorrogar o contrato de trabalho de SHYAM SUNDAR, SIAPE 3389740, Professor(a)
Visitante, autorizado pela Portaria nº 35/2024, publicada no DOU nº 10, de 15 de janeiro de
2024, seção 2, p. 26, pelo período de 01/02/2025 a 01/02/2026 (um ano).

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 4.039, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU) n.º
151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80, Incisos I e III, do
Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas PRODGEP n.º
01/2023; e considerando o que consta no processo n.º 23107.030622/2024-55, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei n.º 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade Federal do
Acre em Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

Assistente em Administração - Listagem Geral
. .Classificação .Nome .Regime
. .18º .Amanda Vitoria da Costa Ferreira .40h

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU, de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei n.º 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 4.042, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Incisos I,
III e XVI, do Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.030484/2024-12, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDRÉ LUIZ DE SOUSA LOBATO, Assistente em
Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 7, Matrícula SIAPE nº 2193244, da função
Coordenador do Parque Zoobotânico, Símbolo FG-001, com fundamento no art. 35, inciso
II, da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU, com
efeitos retroativos a 14 de novembro de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 4.043, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Incisos I,
III e XVI, do Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.030484/2024-12, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora FRANCISCA CRISTINA MOURA DE LIMA
BOAVENTURA, Pedagoga, Classe E, Nível IV, Padrão 16, Matrícula SIAPE nº 1151026, para
responder pela função de Coordenadora do Parque Zoobotânico, Símbolo FG-001, com
fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 796, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da
República, publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora CLAUDIA MARQUES
ROMA, Matrícula/SIAPE nº 1108654, Professora do Magistério Superior, no período de 24
de janeiro de 2025 a 7 de fevereiro de 2025, para participar de atividades acadêmicas e
institucionais na Universidade Paris 8, em Saint Denis, França.

Processo nº 23005.025578/2024-18.

JONES DARI GOETTERT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 818, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº
91.800, de 18.10.1985, e na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de
28.09.2017, e em face o contido no processo nº 23115.033617/2024-03, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANTONIO MARCUS DE ANDRADE
PAES, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Classe D - Associado, nível 001, matrícula SIAPE 1371422, lotado(a) no(a) PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA - RENORBIO/CCBS, desta Universidade, no período
de 27/11/2024 a 06/12/2024, para ministrar curso no Departamento de Bioquímica da
Faculdade de Medicina da Universidade de la República (UdelaR), em Montevideo-Uruguai,
com ônus limitado.

Nos termos do Artigo 30 da Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME Nº 21,
de 1º de fevereiro de 2021, o servidor deverá comprovar a participação efetiva na ação
que gerou seu afastamento, no prazo de até trinta dias da data de retorno às
atividades.

A não apresentação da documentação comprobatória de conclusão do
afastamento sujeitará ao servidor o ressarcimento dos gastos com seu afastamento, na
forma da legislação vigente.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 820, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo n°
23115.032815/2024-41, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 691/2024 - GR de 15/10/2024, publicada no
DOU nº 202, seção 2, pagina 30, de 17/10/2024, que trata de nomeação em caráter
efetivo, tendo como interessado(a) ERICO BRITO CANTANHEDE, CPF ***.362.413-**.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 821, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº
91.800, de 18.10.1985, e na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de
28.09.2017, e em face o contido no processo nº 23115.036385/2024-37, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) LUIZ EDUARDO SIMOES DE SOUZA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe
D - Associado, nível 003, matrícula SIAPE 1579924, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA/CCSO, desta Universidade, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, para
participar do VIII Congresso Latino-americano de História Econômica, pela Universidad de
la República, em Montevideo (Uruguai), com ônus.

Nos termos do Artigo 30 da Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME Nº 21,
de 1º de fevereiro de 2021, o servidor deverá comprovar a participação efetiva na ação
que gerou seu afastamento, no prazo de até trinta dias da data de retorno às
atividades.

A não apresentação da documentação comprobatória de conclusão do
afastamento sujeitará ao servidor o ressarcimento dos gastos com seu afastamento, na
forma da legislação vigente.

FERNANDO CARVALHO SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.569-RTR/UFMS, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.819, de 11 de setembro
de 2023, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
Edital UFMS/Progep nº 129/2023, de 20 de dezembro de 2023, publicado no DOU, de 21
de dezembro de 2023, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 75, de 03 de maio de
2024, publicado no DOU, de 7 de maio de 2024, retificado pelos Editais UFMS/Progep nº
79, de 10 de maio de 2024, publicado no DOU, de 13 de maio de 2024 e nº 87, de 20 de
maio de 2024, publicado no DOU, de 22 de maio de 2024, e o contido nos Processos nº
23104.013975/2024-11 e 23104.013227/2024-38, resolve:

Nomear ELIZEU JUSTINO DOS SANTOS JUNIOR para o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, do Plano de Carreira dos cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga nº 340370, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, conforme Portaria nº 1.498,
RTR, de 11 de novembro de 2024, publicada no DOU, de 14 de novembro de 2024.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 1.570-RTR/UFMS, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.001569/2024-13, 23104.022504/2024-01 e 23449.002480/2024-65 resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do §6º do art. 13 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de LUCAS BENEDITO GOMES ROCHA FERREIRA, para
o cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A,
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas
/ Administração / Ciências Contábeis, para o Câmpus do Pantanal, em vaga destinada
à ampla concorrência, na vaga nº 0919366, conforme Portaria nº 1.252-RTR/UFMS, de
15 de outubro de 2024, publicada no DOU, de 17 de outubro de 2024, objeto do Edital
Progep/UFMS nº 10/2024, de 22 de janeiro de 2024, publicado no DOU, de 23 de
janeiro de 2024, homologado pelo Edital Progep/UFMS nº 119/2024, de 13 de agosto
de 2024, publicado no DOU, de 14 de agosto de 2024.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-22T02:06:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




